
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도
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비교

증감
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1.인적자원 운용 35,560 39,390 -3,830

1.기타 교직원보수 30,060 28,740 1,320

1.학교운영지원수당 30,060 28,740 1,320

1.학교운영지원수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0
관리수당(행정실무사) : 30,000원*1명*12

월=
360,000

2.교원연구비 29,700 28,380 1,320

1.학교운영지원수당 29,700 28,380 1,320
(총액교부)교원연구비 : 55,000원*45명*12

월=
29,700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,500 10,650 -5,150

1.교직원연수 3,500 8,750 -5,250

1.직무연수 100 3,000 -2,900

1.일반수용비 100 1,000 -900 보건교사 보수교육비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000

2.자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0 자율연수비 : 100,000원*25명= 2,500,000

3.기타교직원연수 900 3,250 -2,350

1.일반수용비 0 2,550 -2,550

2.일반업무추진비 900 700 200
교직원워크숍 식비 : 20,000원*30명

+10,000원*30명 =
900,000

2.교직원복지 2,000 1,900 100

1.동호회지원 2,000 1,900 100

1.운영수당 1,200 0 1,200 동아리활동 강사비 : 40,000원*30시간= 1,200,000

2.교직원복지비 800 1,900 -1,100 동아리활동지원 : 400,000원*2회= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 655,545 637,438 18,107

1.급식 관리 596,231 595,910 321

1.학교급식운영 596,231 595,910 321

1.조리사인건비 0 0 0

2.조리실무사인건비 144,518 143,112 1,406

1.무기계약직원인건비 122,550 122,730 -180
(자체)조리실무사 초과근무수당 : 15,000

원*5시간*6명*2회=
900,000

퇴직금 : 4,000,000원*5명= 20,000,000
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월급여 : 1,823,000원*5명*10월= 91,150,000

연차수당 : 1,600,000원*5명= 8,000,000

위험수당 : 50,000원*5명*10월= 2,500,000

2.기간제직원인건비 3,368 1,782 1,586 대체인력비 : 3,367,350원*1회= 3,368,000

3.무기계약직원법정부담금 18,600 18,600 0 건강보험 : 600,000원*12월= 7,200,000

국민연금 : 550,000원*12월= 6,600,000

고용보험 : 250,000원*12월= 3,000,000

산재보험 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.급식재료구입비 415,255 413,501 1,754

1.급식용식재료비 415,255 413,501 1,754 식재료비 : 415,254,700원*1회= 415,255,000

4.급식운영비 36,458 39,297 -2,839

1.일반수용비 19,958 19,797 161 (자체)급식기기수선비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

(자체)조리실무사 위생용품비 : 20,000원

*5회=
100,000

방역소독비 : 40,000원*6회= 240,000

잔반처리비 : 400,000원*10회= 4,000,000

보건증발급비 : 3,000원*7명*2회= 42,000

소모품구입 : 1,047,550원*10회= 10,476,000

교육비 : 50,000원*2회= 100,000

2.전기요금 5,000 6,000 -1,000 전기요금 : 500,000원*10월= 5,000,000

3.상하수도료 3,500 4,500 -1,000 상하수도요금 : 350,000원*10회= 3,500,000

4.연료비 8,000 9,000 -1,000 도시가스요금 : 800,000원*10회= 8,000,000

5.급식기구확충비 0 0 0

6.급식비(꾸러미,모바일쿠폰)지원금 0 0 0

2.보건관리 46,714 30,908 15,806

1.학생및교직원보건안전관리 28,889 21,561 7,328

1.학교안전공제회비 5,859 5,797 62

1.학생복지비 5,859 5,797 62 학교안전공제회비 : 9,300원*630명= 5,859,000

2.학생건강검사 12,180 7,824 4,356
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1.학생복지비 12,180 7,824 4,356 1,2학년 건강검진 : 25,000원*390명= 9,750,000

1,2학년 비만학생 : 40,000원*50명= 2,000,000

2,3학년 소변검사 : 1,000원*430명= 430,000

3.보건실운영 6,800 4,400 2,400

1.일반수용비 3,800 1,400 2,400 보건실 침구관리 : 200,000원*4회= 800,000

보건실 물품구입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

2.학생복지비 3,000 3,000 0 보건실 약품구입 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

4.교직원건강검사 1,250 960 290

1.교직원복지비 1,250 960 290 교직원 결핵검진 : 15,000원*30명= 450,000

교직원 잠복결핵검진 : 50,000원*16명= 800,000

5.교직원결핵검진 0 2,580 -2,580

1.운영수당 0 1,580 -1,580

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

6.기타보건안전관리 2,800 0 2,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
교직원응급처치교육 강사비 : 600,000원*1

회=
600,000

학생보건교육 강사비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
학생건강증진교실운영비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 17,825 9,347 8,478

1.먹는물관리 8,225 8,147 78

1.일반수용비 8,225 8,147 78 정수기 수질검사비 : 13,000원*15대*4회= 780,000

저수조 수질검사비 : 50,000원*1회= 50,000

정수기 유지관리비 : 730,000원*10월= 7,300,000

옥내급수관(정체수)검사비 : 95,000원*1회

=
95,000

2.공기질측정 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 공기질 검사비 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.방역관리 8,400 0 8,400

1.일반수용비 8,400 0 8,400 교내방역소독비 : 350,000원*2회*12월= 8,400,000

4.기타학교환경위생관리 0 0 0
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5.[국고](국고)방역관리 0 0 0

3.학생복지 12,600 10,620 1,980

1.학생장학금운영 0 0 0

1.도비특별장학금 0 0 0

2.학생복지운영 12,600 10,620 1,980

1.졸업앨범제작 12,600 10,620 1,980

1.교육운영비 12,600 10,620 1,980
(수익자)3학년 졸업앨범 : 60,000원*210부

*1회=
12,600,000

2.교복구입 0 0 0

3.[국고]비대면학습지원(중) 0 0 0

4.비대면학습지원(외국국적) 0 0 0

3.기본적 교육활동 275,781 223,461 52,320

1.교과 활동 53,974 55,164 -1,190

1.교과활동지원 10,300 11,400 -1,100

1.보결(대강)수업관리 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.기초학력지도 600 8,400 -7,800

1.운영수당 0 8,400 -8,400

2.교육운영비 600 0 600 교수학습자료구입 : 200,000원*2회= 400,000

기초학력운영 물품구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.학생주도성프로젝트활동운영 1,700 2,000 -300

1.교육운영비 1,700 2,000 -300 (총액교부)운영비 : 340,000원*5회= 1,700,000

4.기타교과활동지원 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
2학년 비폭력대화교육 강사비 : 40,000원

*17시간*8반=
5,440,000

2학년 체인지메이커교육 강사비 : 40,000

원*8시간*8반=
2,560,000

5.마을연계창의적교육과정(시보조) 0 0 0

2.국어 교과활동 1,300 1,000 300

1.국어교과운영 1,300 1,000 300

1.운영수당 700 0 700 외부강사수당 : 50,000원*2명*7학급= 700,000
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2.교육운영비 600 1,000 -400 교수학습자료구입 : 600,000원*1회= 600,000

3.사회 교과활동 2,800 2,800 0

1.사회교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0 사회 교수학습자료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

역사 교수학습자료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

도덕 교수학습자료구입 : 400,000원*2회= 800,000

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0

1.수학교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 교수학습자료구입 : 1,000원*600명*2회= 1,200,000

5.과학 교과활동 18,260 19,900 -1,640

1.과학교과운영 9,420 19,900 -10,480

1.교육운영비 9,420 19,900 -10,480 교구기자재구입 : 500,000원*1회= 500,000

과학교구유지보수비 : 500,000원*1회= 500,000

과학행사운영비 : 500,000원*1회= 500,000

실험재료구입 : 360,000원*22학급= 7,920,000

2.행정실무사(과학)인건비 0 0 0

3.기술교과운영 4,700 0 4,700

1.교육운영비 4,700 0 4,700 기술실습비(1,3학년) : 300,000원*14학급= 4,200,000

교구기자재구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.가정교과운영 4,140 0 4,140

1.교육운영비 4,140 0 4,140 가정실습비(1,3학년) : 260,000원*14학급= 3,640,000

교구기자재구입 : 500,000원*1회= 500,000

6.체육 교과활동 4,800 4,800 0

1.체육교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 600 600 0 체육교사 피복비 : 200,000원*3명= 600,000

2.교육운영비 4,200 4,200 0 교재교구구입(공류외) : 4,000,000원*1회= 4,000,000

학생건강체력검사 및 신체능력검사 운영비

 : 100,000원*2회=
200,000

7.예술 교과활동 6,500 6,700 -200
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1.음악교과운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 600 600 0
통합교과운영 및 음악실물품관리비 : 

200,000원*3회=
600,000

2.교육운영비 1,900 1,900 0 교수학습자료구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

학년별통합교과운영비 : 400,000원*1회= 400,000

2.미술교과운영 3,000 2,200 800

1.일반수용비 0 200 -200

2.교육운영비 3,000 2,000 1,000 교재교구구입 : 700,000원*2학년*2학기= 2,800,000

미술대회운영비 : 200,000원*1회= 200,000

3.미술실운영 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000
교육활동전시장 정비 및 운영 : 100,000원

*10회=
1,000,000

4.늘해랑 동아리운영 0 0 0

8.외국어 교과활동 1,680 1,680 0

1.외국어교과운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0 영어교과 틴타임즈 구독 : 20,000원*12월= 240,000

영어교과 주니어타임즈 구독 : 20,000원

*12월=
240,000

영어교과 교수학습자료구입 : 200,000원*3

회=
600,000

2.중국어교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 교수학습자료구입 : 200,000원*3회= 600,000

9.선택 교과활동 600 750 -150

1.한문교과운영 600 750 -150

1.교육운영비 600 750 -150 교재교구구입비 : 200,000원*3회= 600,000

10.특수교육교과활동 3,934 3,934 0

1.특수교육교과운영 3,934 3,934 0

1.운영수당 0 560 -560

2.교육운영비 3,934 3,374 560
교재교구 및 소모품구입 : 253,400원*10회

=
2,534,000

장애이해교육관련 행사비(총액교부) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

직업교육비 : 100,000원*4회= 400,000

11.정보교과활동 2,600 1,000 1,600
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1.정보교과운영 2,600 1,000 1,600

1.교육운영비 2,600 1,000 1,600 교구기자재구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

정보실습비(2학년) : 200,000원*8학급= 1,600,000

2.창의적 체험활동 219,417 162,307 57,110

1.자율활동 28,650 30,750 -2,100

1.학생자치회활동운영 8,790 12,090 -3,300

1.일반수용비 720 720 0 현수막제작 : 45,000원*16회= 720,000

2.교육운영비 1,800 4,100 -2,300 대토론회 운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학생회 대화모임 : 200,000원*4회= 800,000

3.학생복지비 6,270 7,270 -1,000 학생회자치활동운영 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

학생회간부수련활동 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

학생회간부수련회 강사비 : 385,000원*2회

=
770,000

2.학급운영비 7,900 8,100 -200

1.교육운영비 7,900 6,000 1,900 학년별학급자료제작비 : 5,700,000원*1회= 5,700,000

1~3학년 학급운영비 : 100,000원*22학급= 2,200,000

2.학생복지비 0 2,100 -2,100

3.학교축제운영 4,400 4,000 400

1.교육운영비 4,400 4,000 400 마을축제운영 : 200,000원*22학급= 4,400,000

4.각종체육대회및체전활동지원 4,000 3,000 1,000

1.교육운영비 4,000 3,000 1,000 체육대회운영비 : 5,000원*800명= 4,000,000

5.기타자율활동 3,560 3,560 0

1.운영수당 560 560 0 토론캠프강사비 : 280,000원*2회= 560,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 토론캠프운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학생복지비 2,000 2,000 0 자율동아리운영 : 100,000원*20개 동아리= 2,000,000

6.예술체육 융합프로젝트 0 0 0

2.현장체험학습활동 139,257 84,787 54,470

1.현장체험학습 139,257 84,787 54,470

1.교육운영비 139,257 84,787 54,470
(수익자)2학년 레크레이션 및 교육비 : 

40,000원*250명=
10,000,000
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(수익자)2학년 체험학습숙식비 : 120,000

원*250명=
30,000,000

(수익자)2학년 체험학습차량비 : 

1,000,000원*8대=
8,000,000

(수익자)2학년 체험학습체험비 : 50,000원

*250명=
12,500,000

(수익자)2학년 체험학습보험료 : 950원

*250명=
238,000

(수익자)3학년 체험학습체험비 : 50,000원

*210명*2회=
21,000,000

(수익자)3학년 체험학습보험료 : 950원

*210명*2회=
399,000

(수익자)1학년 체험학습차량비 : 960,000

원*7대=
6,720,000

(수익자)1학년 체험학습활동비 : 40,000원

*210명=
8,400,000

(수익자)1학년 체험학습보혐료 : 950원

*210명*2회=
399,000

(수익자)3학년 레크레이션 및 교육비 : 

40,000원*210명=
8,400,000

(수익자)3학년 체험학습숙식비 : 120,000

원*210명=
25,200,000

(수익자)3학년 체험학습차량비 : 

1,000,120원*8대*1회=
8,001,000

3.동아리활동 13,480 9,750 3,730

1.동아리활동 4,080 6,000 -1,920

1.운영수당 1,120 4,800 -3,680
(수익자)창체동아리강사비 : 35,000원*16

시간*2학년=
1,120,000

2.교육운영비 2,960 1,200 1,760
(수익자)창체동아리재료비 : 74,000원*20

명*2학년=
2,960,000

2.학교스포츠클럽활동 9,400 3,750 5,650

1.운영수당 5,400 0 5,400
학교스포츠클럽강사비 : 1,350,000원*2명

*2학기=
5,400,000

2.교육운영비 4,000 3,750 250 학교스포츠클럽운영비 : 5,000원*800명= 4,000,000

4.봉사활동 3,500 5,200 -1,700

1.자연보호및식목활동 0 5,200 -5,200

1.교육운영비 0 5,200 -5,200

2.환경미화활동 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 청소용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

교실및특별실 환경구성 : 2,500,000원*1회

=
2,500,000

5.진로활동 34,530 31,820 2,710

1.진로체험활동 21,940 20,740 1,200

1.운영수당 3,640 3,120 520
3학년 진로활동강사비 : 130,000원*7명*4

회=
3,640,000
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2.교육운영비 18,300 17,620 680
학년말통합프로그램운영비 : 5,700,000원

*1회=
5,700,000

3학년 진로체험운영비 : 20,000원*210명*3

회=
12,600,000

2.진로진학실운영 12,590 11,080 1,510

1.일반수용비 250 0 250 진로상담실 환경조성비 : 250,000원*1회= 250,000

2.운영수당 3,040 2,280 760 강사비 : 190,000원*8반*2회= 3,040,000

3.교육운영비 9,300 8,800 500 진로체험활동운영비 : 1,200,000원*5회= 6,000,000

진로상담운영물품구입 : 300,000원*2회= 600,000

통합교육과정 재료비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

학생표준화검사수수료(1,2학년) : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

교재 및 재료비 : 500,000원*1회= 500,000

3.자유학기(년) 활동 2,390 5,990 -3,600

1.자유학기(년)제활동 2,390 5,990 -3,600

1.진로탐색활동 0 0 0

2.자유학년제활동 2,390 5,990 -3,600

1.운영수당 1,190 1,190 0
(수익자)자유학기프로그램 강사비 : 

35,000원*17회*2시간=
1,190,000

2.교육운영비 1,200 4,800 -3,600
(수익자)자유학기프로그램 재료비 : 

20,000원*60명=
1,200,000

3.자유학기(년)제 프로그램 0 0 0

4.자유학기(년)제 활동 협의회 0 0 0

4.선택적 교육활동 27,229 29,772 -2,543

1.방과후학교 운영 11,000 11,000 0

1.방과후학교운영 11,000 11,000 0

1.방과후학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0
(수익자)강사비 : 35,000원*7과목*10명*4

회=
9,800,000

방과후학교강사보전비 : 20,000원*10명*5

시간=
1,000,000

2.교육운영비 200 200 0 방과후학교운영비 : 50,000원*4회= 200,000

2.방과후학교 자유수강권 0 0 0

2.국제교육 0 1,000 -1,000

1.국제교육운영 0 1,000 -1,000
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1.국제교류프로그램운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

3.독서활동 16,229 17,772 -1,543

1.독서활동운영 16,229 17,772 -1,543

1.도서구입 11,524 17,772 -6,248

1.교육운영비 0 3,196 -3,196

2.비품구입비 0 1,980 -1,980

3.도서구입비 11,524 12,596 -1,072 도서구입 : 13,400원*860권= 11,524,000

2.도서관운영 4,705 0 4,705

1.교육운영비 3,964 0 3,964 운영물품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

행사 운영비 : 200,000원*6회= 1,200,000

마크구축 및 도서정비 : 400원*860권= 344,000

정기간행물 구독 : 120,000원*11종= 1,320,000

미디어리터러시교육운영비 : 300,000원*2

회=
600,000

2.비품구입비 741 0 741 PC검색대 : 741,000원*1개= 741,000

3.사서인건비 0 0 0

5.교육활동 지원 71,010 73,580 -2,570

1.교무업무 운영 15,920 16,340 -420

1.교무학사운영 15,920 16,340 -420

1.교무학사운영 14,920 16,340 -1,420

1.무기계약직원인건비 2,720 2,720 0
(자체)행정실무사(교무) 추가인건비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

(자체)행정실무사(교무) 초과근무수당 : 

12,000원*10시간*6월=
720,000

2.기간제직원인건비 400 300 100 교과서 인건비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

3.일반수용비 6,400 7,200 -800 학사달력제작 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

사무용소모품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

교실소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

관리실 침구관리 : 100,000원*2회= 200,000

현수막제작 : 50,000원*6회= 300,000
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교육계획서 인쇄 : 700,000원*2회= 1,400,000

4.교직원복지비 800 1,520 -720 특근매식비(교무) : 8,000원*10명*10월= 800,000

5.교육운영비 4,100 4,100 0 교육운영물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

예비신입생 및 1학년 기초적성검사 : 

4,000원*250명*2회=
2,000,000

시간표프로그램사용료 : 600,000원*1회= 600,000

졸업식 물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

6.일반업무추진비 500 500 0 학무모참여운영비 : 100,000원*5회= 500,000

2.행정실무사(교무)인건비 0 0 0

3.보결(대강)수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 수업보결수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.생활지도운영 15,470 16,160 -690

1.학생생활상담지도 15,470 16,160 -690

1.학생생활지도운영 9,100 9,380 -280

1.일반수용비 200 250 -50 현수막제작 : 50,000원*4회= 200,000

2.운영수당 6,200 6,750 -550 강사비 : 3,000,000원*2회= 6,000,000

교권보호위원회 참석수당 : 10,000원*5명

*4회=
200,000

3.교육운영비 2,000 1,000 1,000 학생생활지도운영 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

4.일반업무추진비 700 1,380 -680 학부모폴리스 간식비 : 200,000원*1회= 200,000

교권보호위원회및전담기구 급량비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.위클래스(센터)운영 0 0 0

3.상담실운영 6,370 6,780 -410

1.일반수용비 200 200 0 상담실 환경조성비 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 4,450 4,900 -450 강사비 : 130,000원*10회= 1,300,000

신입생집단상담 강사비 : 450,000원*7학급

=
3,150,000

3.교육운영비 1,720 1,680 40 상담실 운영물품구입 : 100,000원*8회= 800,000

또래상담자운영 : 320,000원*2회= 640,000

신입생집단상담 재료구입및운영비 : 

40,000원*7학급=
280,000

4.7대 표준안전교육 0 0 0
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3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.교육부지정 0 0 0

2.시도교육청지정 0 0 0

3.혁신공모 학교-마을 통합교육과정 0 0 0

4.교육부지정(교특) 0 0 0

4.학습지원실 운영 31,920 41,080 -9,160

1.방송실운영 5,500 6,400 -900

1.방송실운영 5,500 6,400 -900

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 방송장비유지보수 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교육운영비 500 900 -400 방송실운영비 : 500,000원*1회= 500,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0 방송기자재구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.정보화실운영 26,420 34,680 -8,260

1.기타정보화실운영 26,420 34,680 -8,260

1.일반수용비 7,280 8,480 -1,200
교육정보화장비 유지보수 : 300,000원*12

회=
3,600,000

도메인사용료 : 80,000원*1회= 80,000

학내망유지보수 : 300,000원*12회= 3,600,000

2.교육운영비 8,940 7,700 1,240 SMS문자서비스 : 150,000원*10회= 1,500,000

성적처리및전산소모품구입 : 700,000원*10

회=
7,000,000

정보통신윤리교육 : 20,000원*22학급= 440,000

3.비품구입비 10,000 18,000 -8,000 정보화기자재구입 : 2,000,000원*5대= 10,000,000

4.기타자산취득비 200 500 -300 소프트웨어구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.[국고]정보화기자재관리및구매 0 0 0

5.교육여건 개선 7,700 0 7,700

1.교육환경개선 7,700 0 7,700

1.교실환경개선 0 0 0

2.기타교육환경개선 7,700 0 7,700

1.시설비 7,700 0 7,700 농구대 설치비 : 3,850,000원*2대= 7,700,000
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6.학교 일반운영 171,803 206,433 -34,630

1.학교기관 운영 66,722 71,092 -4,370

1.부서기본운영 53,732 60,502 -6,770

1.교장실운영 12,766 10,060 2,706

1.일반업무추진비 9,370 6,700 2,670 내빈접대비 : 200,000원*10회= 2,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

교직원및학생격려 : 50,000원*5회*12월= 3,000,000

교과및부서협의회 : (30,000원*60명*2

회)+(270,000원*1회)=
3,870,000

2.직책급업무수행경비 3,396 3,360 36 직책급업무수행경비 : 283,000원*12월= 3,396,000

2.교육행정실운영 40,966 50,442 -9,476

1.일반수용비 17,556 20,472 -2,916 입찰및각종수수료 : 80,000원*10월= 800,000

복사용지구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

중질지구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

사무용소모품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

프린터기소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

등사기소모품구입 : 600,000원*3회= 1,800,000

행정장비수리비 : 300,000원*2회= 600,000

일간지구독 : 20,000원*1종*12월= 240,000

행정실복합기임대비 : 143,000원*1대*12월

=
1,716,000

등사기임대비 : 146,000원*1대*12월= 1,752,000

교무실복합기임대비 : 143,000원*3대*12월

=
5,148,000

2.기타공공요금 1,050 1,610 -560 우편요금 : 40,000원*10월= 400,000

소방회비 : 50,000원*1회= 50,000

시설관련보험료 : 50,000원*1회= 50,000

회계관직재정보증보험 : 550,000원*1회= 550,000

3.여비 20,000 24,000 -4,000 관내및관외여비 : 2,000,000원*10월= 20,000,000

4.교직원복지비 360 360 0 특근매식비(행정) : 8,000원*3명*5일*3월= 360,000

5.비품구입비 2,000 4,000 -2,000 사무용집기구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000
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2.행정지원인력운용 12,990 10,590 2,400

1.행정실무사(행정)인건비 2,750 2,750 0

1.무기계약직원인건비 2,750 2,750 0 (자체)추가인건비 : 500,000원*4회= 2,000,000

(자체)초과근무수당 : 15,000원*10시간*5

회=
750,000

2.사회복무요원인건비 10,240 7,840 2,400

1.기간제직원인건비 9,840 7,440 2,400 급여 : 600,000원*12월*1명= 7,200,000

중식비 : 8,000원*20일*12월*1명= 1,920,000

교통비 : 3,000원*20일*12월*1명= 720,000

2.일반수용비 400 400 0 피복비 : 200,000원*2회*1명= 400,000

3.기타행정지원인력운용 0 0 0

2.시설 장비 유지 97,651 128,411 -30,760

1.학교시설장비유지 97,651 128,411 -30,760

1.공공요금및제세공과금 62,500 72,000 -9,500

1.전기요금 50,000 54,000 -4,000 전기요금 : 4,166,600원*12월= 50,000,000

2.상하수도료 6,000 8,400 -2,400 상하수도요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.연료비 500 2,400 -1,900 도시가스요금 : 50,000원*10월= 500,000

4.기타공공요금 6,000 7,200 -1,200 전화요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

인터넷요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.연료비 0 56,411 -56,411

1.일반수용비 0 56,411 -56,411

3.시설일반관리 35,151 0 35,151

1.일반수용비 35,151 0 35,151 시설관리소모품비 : 500,000원*10회= 5,000,000

화장실 소모품비 : 250,000원*4회= 1,000,000

학교시설관리지원금 : 1,200,000원*10회= 12,000,000

시설소규모수선비 : 4,112,750원*4회= 16,451,000

종량제봉투구입 : 350,000원*2회= 700,000

3.학교운영 협력 7,430 6,930 500

1.학교운영위원회운영 1,580 1,080 500
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1.학교운영위원회운영 1,580 1,080 500

1.여비 80 80 0 여비 : 10,000원*8회= 80,000

2.일반업무추진비 1,500 1,000 500 학교운영위원회경비 : 187,500원*8회= 1,500,000

2.학부모협력 5,850 5,850 0

1.학부모회운영 5,850 5,850 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0 학부모회지원운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

재료구입 및 운영비 : 200,000원*6회= 1,200,000

2.운영수당 2,400 2,400 0 강사비 : 600,000원*4회= 2,400,000

3.일반업무추진비 250 250 0 학무모회 간담회비 : 250,000원*1회= 250,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.외부환경개선공사 0 0 0

세출합계 1,236,928 1,210,074 26,854
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